
Pagina 1 di 5

Determina firmata digitalmente

DETERMINAZIONE 

Del Direttore dell’ U.O. U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Senese

N° 2601  DEL 11/12/2020

OGGETTO: Procedura ristretta per l'affidamento del servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dell¿intervento di nuova costruzione della camera 
ardente del Presidio Ospedaliero dell¿Alta Valdelsa: esclusione/ammissione 
Candidati alla successiva fase della gara.

Responsabile del procedimento:  Pellegrini Emiliano

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento sottoscrive la proposta di determina 
di pari oggetto con num. Provv. 4976

Hash .pdf (SHA256): 
1c2472c5180f6311d1477e4904e061ffa73315c6a1cef73119f3ec566cb036ff
Hash .p7m (SHA256): 
458a9b11980d2aaad97b82f7af2600692402ca32ae5b24e0d4b5758307e2120e



Pagina 2 di 5

Determina firmata digitalmente

IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI SIENA

RICHIAMATE:
- la Deliberazione D.G. n. 872 del 22 luglio 2016 “Approvazione schema dello Statuto dell'Azienda 
USL TOSCANA SUD EST”;
-  la  Deliberazione D.G.  n.  873 del  22 luglio  2016 “Approvazione schema del  Regolamento  di 
Organizzazione Azienda USL TOSCANA SUD EST”;
- la Deliberazione D.G. n. 1348 del 10 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il nuovo 
Repertorio dei Dipartimenti Tecnico-Amministrativi e dello Staff della Direzione Aziendale nonché 
delle strutture organizzative professionali e funzionali interne agli stessi, rimandando a successivo 
atto la nomina dei Direttori delle strutture professionali e gli incarichi di responsabilità delle strutture 
funzionali che costituiscono aggregazioni delle stesse strutture professionali (Dipartimenti, Staff, 
Aree Dipartimentali);
-  la  Deliberazione  D.G.  n.  794  del  20  luglio  2020  “Attivazione  nuova  organizzazione  dei 
Dipartimenti  Amministrativi  e Tecnici  e  dello  Staff  della  Direzione Aziendale”  a decorrere dal  1 
agosto 2020, con la quale, in particolare, è stato conferito al sottoscritto l'incarico di direzione della 
U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

VISTE:
- la Deliberazione D.G. a contrarre n. 275 del 3.3.2020, come integrata con determinazione U.O.C. 
Lavori Pubblici Siena n. 1785 del 02/09/2020,  con la quale è stata indetta procedura ristretta ai 
sensi  dell'art.  61  del  D.Lgs.50/2016,  più  avanti  anche  Codice,  ai  fini  dell'individuazione  del 
contraente cui affidare il servizio di  progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione, con opzione per direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dell’intervento di nuova costruzione 
della  camera  ardente  del  Presidio  Ospedaliero  dell’Alta  Valdelsa  per  un  importo  complessivo 
stimato  posto  a  base  di  gara  di  €  85.342,98 al  netto  di  contributo  previdenziale  e  I.V.A.,  da 
aggiudicare con il  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  95 del 
D.Lgs. 50/2016 (CUP C53D20000300005 CIG 8432772F95);
-  la  propria  determinazione  n.2285  del 03/11/2020  che  approva  la  lettera  d’invito  con  cui  i 
Candidati  selezionati  a  seguito  della  procedura  di  prequalifica  saranno  chiamati  a  presentare 
offerta tecnica ed economica;

RICORDATO CHE:
- il bando di gara è stato pubblicato ai sensi dell'art. 73 del Codice e del DM MIT 02/12/2016 sulla 
GURI V Serie Speciale – Contratti Pubblici n.121 del 16/10/2020, sulla piattaforma S.T.A.R.T., sul 
sito informatico presso l'Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici, sul sito del Servizio Contratti 
pubblici  del  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti e sul  profilo  del  committente 
www.uslsudest.toscana.it;
- entro il termine ultimo fissato per le ore 13:00 del giorno 04/11/2020, sono pervenute le domande 
di partecipazione da parte di n.25 operatori economici come da elenco risultante a sistema sotto la 
voce “Buste presentate”;

PRECISATO che  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/1990  e  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  
responsabile unico del procedimento dell'intervento è l’Ing. Emiliano Pellegrini, Dirigente presso la 
U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

DATO ATTO  che il  Seggio di  gara  deputato all'esame della  documentazione amministrativa e 
costituito  dall'Ing.  Alessandro  Frati,  Direttore  della  U.O.C.  Lavori  Pubblici  Siena  in  qualità  di 
Presidente, dalla Dott.ssa Simonetta Mannini,  Resp.le Ufficio Gare e Contratti  e dalla Dott.ssa 
Ilaria  Profeti,  collaboratore  Amministrativo  presso  la  stessa  U.O.C.,  a  seguito  di  più  sedute 



Pagina 3 di 5

Determina firmata digitalmente

riservate  svolte da remoto dalle sedi domiciliari dei suddetti componenti, ha proceduto,  ai sensi 
dell'art.83  comma  9  del  D.Lgs.50/2016,  a  richiedere  le  integrazioni  documentali  attivando  la 
procedura del soccorso istruttorio per n. 13 Candidati e richiedendo chiarimenti a n. 5 Candidati;

PRESO ATTO  che a  conclusione della  fase istruttoria  per  la  verifica  dei  requisiti  di  carattere 
generale, di idoneità professionale, di capacità economica – finanziaria e tecnico – professionale, 
è  risultata,  per  l’inutile  decorso  del  termine  di  regolarizzazione, la  non  abilitazione  alla 
partecipazione alla procedura dei seguenti concorrenti:
- EUROPROGETTI S.R.L.(Capogruppo);
- GEOM. RAFFAELE IENO;
- IL TRILITE STUDIO TECNICO  (Capogruppo);

RILEVATO che, essendo il numero di domande ammesse pari a 22, e quindi superiori a 15, come 
stabilito  dall'art.6  del  Disciplinare  Di  Gara  ai  sensi  dell'art.  91  del  D.Lgs.  50/2016,  si  è  reso 
necessario procedere alla riduzione del numero dei Candidati da invitare alla fase di gara;

PRESO ATTO che a seguito della suddetta procedura di prequalifica, risultano non selezionati  7 
Candidati, di seguito riportati:
- SEVEN & SEVEN S.R.L. (Capogruppo);
- ALBA PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA (Capogruppo);
- SISTEMI INTEGRATI TERRITORIALI S.R.L. (in sigla S.IN.TER S.R.L.) (Capogruppo);
- BENIGNIENGINEERING S.R.L. (Capogruppo);
- SPAZIO LABORATORIO TEAM – ARCH DOMENICA CALDAROLA (Capogruppo);
- COOPERATIVA CIVILE S.T.P. SOC. COOP.;
- STUDIO ASSOCIATO PERRONE & PARTNERS (Capogruppo).

VISTI gli artt. 76 comma 5 lett.b) e 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

PRECISATO che,  della  verifica  dei  requisiti  di  carattere generale,  di  idoneità professionale,  di 
capacità economica – finanziaria e tecnico – professionale e  delle operazioni di prequalifica, è 
stato redatto apposito verbale del quale verrà omessa la pubblicazione fino alla data di scadenza 
per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 comma 3 del Codice;

RITENUTO pertanto  di  trasmettere  la  lettera  di  invito  a  presentare  offerta,  approvata  con 
determinazione  2285/2020  citata, ai  15 operatori  economici,  in possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione richiesti e selezionati sulla base della procedura di prequalifica prevista all'art.6 del 
Disciplinare Di Gara;

DETERMINA

con riferimento alla procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del 
servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed  esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di nuova costruzione della 
camera ardente del  Presidio  Ospedaliero dell’Alta Valdelsa  per un importo complessivo stimato 
posto a base di gara di € 85.342,98 al netto di contributo previdenziale e I.V.A. da aggiudicare con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 (CUP 
C53D20000300005 CIG 8432772F95)

1.  di  dare atto che sono pervenute,  entro il  termine ultimo fissato per le ore 13:00 del giorno 
04/11/2020, le domande di partecipazione da parte di n.25 operatori economici come da elenco 
risultante a sistema sotto la voce “Buste presentate”



Pagina 4 di 5

Determina firmata digitalmente

2. di prendere atto del verbale del Seggio di gara,  di cui  verrà omessa la pubblicazione fino alla 
data di scadenza per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 comma 3 del Codice, dal 
quale risultano:

- esclusi, per l’inutile decorso del termine di regolarizzazione, n. 3 Candidati, di seguito indicati:

• EUROPROGETTI S.R.L.(Capogruppo);
• GEOM. RAFFAELE IENO;
• IL TRILITE STUDIO TECNICO  (Capogruppo);

- non selezionati, per la successiva fase di gara,  a seguito della procedura prevista dall'art.6 del 
Disciplinare Di Gara ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 50/2016, n. 7 Candidati di seguito indicati:

• SEVEN & SEVEN S.R.L. (Capogruppo);
• ALBA PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA (Capogruppo);
• SISTEMI INTEGRATI TERRITORIALI S.R.L. (in sigla S.IN.TER S.R.L.) (Capogruppo);
• BENIGNIENGINEERING S.R.L. (Capogruppo);
• SPAZIO LABORATORIO TEAM – ARCH DOMENICA CALDAROLA (Capogruppo);
• COOPERATIVA CIVILE S.T.P. SOC. COOP.;
• STUDIO ASSOCIATO PERRONE & PARTNERS (Capogruppo).

3.  di  trasmettere  ai  15  Candidati,  selezionati  sulla  base  della  procedura  prevista  all'art.6  del 
Disciplinare  Di  Gara, per  la  successiva  fase  di  gara,  la lettera di  invito  a  presentare  offerta, 
approvata con determinazione 2285/2020 citata in premessa;

4. di  dare comunicazione della presente determinazione ai Candidati  esclusi ai sensi dell'art. 76 
comma 5 lett.b) e ai Candidati non selezionati per l’invito alla successiva fase della gara;

5.  di  pubblicare  ai  sensi  dell'art.29  comma  1  del  Codice  il  presente  atto  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito aziendale;

6. di  precisare  che  l'intervento  di  ristrutturazione  con  ampliamento  del  Pronto  Soccorso, 
congiuntamente ai lavori prodromici di realizzazione delle nuove camere ardenti, è stato inserito 
con  D.G.R.  n.  1019  del  27.7.2020  nell'elenco  degli  interventi  di  investimento  relativi  alla 
prosecuzione del programma pluriennale degli investimenti in sanità della Regione Toscana, di cui 
all'art.20 della L.67/1988 da finanziare con i contributi assegnati alla Regione stessa con Delibera 
CIPE del 24.7.2019, n.51:

INVESTIMENTO: "PO CAMPOSTAGGIA-POGGIBONSI (SI): REALIZZAZIONE NUOVO PRONTO 
SOCCORSO"

ART.20 RIPARTO 2019 COFINANZIAMENTO AZ.LE TOTALE 

€ 5.035.000,00 € 265.000,00 € 5.300.000,00

7. di dare atto che gli oneri relativi all'intervento saranno registrati al Conto “Fabbricati in corso di  
realizzazione Siena” n. 32270100 del Piano dei conti aziendale, riconducibile all'Aggregato A.II.9 
“Immobilizzazioni Materiali in corso e acconti” del Conto patrimoniale;



Pagina 5 di 5

Determina firmata digitalmente

8. di precisare che, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
responsabile unico del procedimento dell'intervento è l’Ing. Emiliano Pellegrini, Dirigente presso la 
U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 42, comma 2 della L.R. 
40/2005 e s.m.i.;

10. di dichiarare il presente  atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42,  comma 4  della 
L.R. 40/2005 citata al fine di poter procedere alla trasmissione delle lettere di invito e concludere le 
operazioni di gara nel rispetto dei tempi assegnati dal Ministero per l'ammissione a finanziamento 
del progetto. 

IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI SIENA
Ing. Alessandro Frati


